Abrangerá ainda a matriz e as filiais das empresas acordantes que 

estiverem estabelecidas dentro da base territorial deste sindicato. 

3 – PISO SALARIAL  

Durante a vigência do presente acordo coletivo de trabalho, nenhum empregado 

da categoria profissional acordante poderá ser inferior a R$ 1.543,26 (hum mil 

quinhentos e quarenta e três reais e vinte e seis centavos) mensais. 

4 – CORREÇÕES SALARIAIS  

Os salários dos empregados integrantes da categoria profissional acordante serão 

reajustados em 01/08/2023, com o percentual de 3,53%, sobre os salários de 

07/2023. 

Parágrafo primeiro – Serão compensados todas as antecipações ou reajustes

[...]

natureza salarial, não constituindo base de cálculo ou de incidência de horas 

extras, reflexos e demais verbas trabalhistas e de contribuição para Previdência 

Social, FGTS, nem como rendimento tributável do trabalhador. No período de 

01/08/2023 a 31/07/2024 o ticket alimentação será no valor de R$ 905,51 

(novecentos e cinco reais e cinquenta e um centavos). 

Parágrafo único – Não haverá fornecimento de ticket para os empregados 

afastados, por qualquer motivo, cujo afastamento se der por mais de 15 (quinze) 

dias. 

7 – PRORROGAÇÃO DA JORNADA DE TRABALHO/COMPENSAÇÃO